123. X 4.1.22.

124. X 4.4.1.

125. X 2.24.18.

126. BALDI UBALDI, *Commentaria in quartum et quintum librum Codicis*, f. 134r-135r. Comenta el Cod. 4.44.2.

127. X 2.24.16.

128. X 1.6.34.

129. C. 11 q. 3 c. 104.

130. X 2.24.17.

131. X 3.21.7.

132. X 2.2.12.

133. X 2.2.12.

134. X 5.39.36.

potestatem vicarii Iesu Christi, qui est a Deo immediate. Utitur etiam in preiudicium dignitatis papalis, ut supra deductum est. Quis enim dubitat, ut cetera taceam, quum observatio istius iuramenti altior posset inferre dampnum Ecclesie et rei publice christiane; nam potest venire et occurrere casus in quo erit turbatio unius rei publice aut publica utilitas ledetur, nisi predicta capitula et ordinationes Papa relaxaret? Quare dicendum est non esse obligatorium tale iuramentum. Et hoc est quod dicit Richardus de Mediavilla, super IV Sententiarum, ubi agit de dispensatione votorum. Dicit enim quod in voto continentie et sollempnitatis, qui est longe fortius quam in materiis positivis, nedum si est aut esse potest utilitas publica, Papa potest dispensare. Sed etiam si est utilitas specialis private persone et particularis, quia quod est introduc-tum in favorem animarum, non debet militare contra salutem animarum. Si ergo in voto et sollempnitate habet locum dispensatio vel relaxatio, propter utilitatem privatam unius persone, multo fortius in iuramento, nam votum fortius stringit et ligat quam iuramentum ut ait Sanctus Thomas, ubi supra. Poterit ergo Papa in talibus capitulois et ordinationibus iuratis dispensare et illa relaxare, si viderit utilitatem publicam provenire ex tali relaxatione vel etiam salutem et utilitatem spiritualem alcuimus persone private. Concordat doctrina doctorum presertim Abbatis in c. Si vero, de iureiurando ^{135.} Habet enim quod facientes iuramenta indifferentia, ut qui iurant non intrare domum alicuius vel non loqui tali, possunt contravenire, si pia intentione et pro salute proximi id viderint expedire, etc.

Septimo considerandum est quod quando iuramentum vergit in sinistrum aut peiorem exitum, non obligat iurantem, licet a principio non apareat an vergat in malum exitum. Habetur in c. Si aliquid, XXII, q. ^{136.}, sicut patet de iuramento Herodis qui iuravit dare puelle saltanti quicquid peteret. Hod iuramentum poterat esse licitum, si puella petisset quod licitum foret vel decens, sed propter malum exitum illius, dicimus fuisse illicitum et impletio fuit illicita, ut habet ille textus et ait Sanctus Thomas, ubi supra. In proposito ergo dato, quod iuramentum Sanctitatis Vestre in illis capitulois, si tamen fuit licitum a principio, quod tamen non conceditur, nichilominus fit illicitum si aliquis sinister exitus ex illius impletione sequeretur. Dicitur ergo iuramentum venire in sinistrum aut peiorem exitum, secundum Doctorem, multis modis. Primo quando aliquid emersit postea quod non fuit cogitatum. Item quando excludit opera de genere bonorum. Item cum excludit opus indifferens ad bonum et malum, tamen aliquando tenetur facere illud bonum pro utilitate rei publice, aut proximi, aut si incurritur scandalum, quod imminet, si iuramentum servatur, secundum eundem Thomam et habetur 22, q. 4, predicto c. Si aliquid ^{137.} Facit quod notabiliter dicit Fridericus de Senis, consilio CXXI ^{138.}, quia iuramenta etiam licita ab initio possunt ex causa relaxari et revocari. Allegat c. 3, de his que fiunt a maiori parte ^{139.}, et secundum eandem causam sufficiens est ne scandalum aut turbatio sequatur ex stricta observatione iuramenti, quia, ut ipse ait, iura volunt propter vitandum scandalum et licita iuramenta non serventur, 15, q. XI, Auctoritatem ^{140.} Notatur de iureiurando, Quan-

135. X 2.24.8.

136. C. 22 q. 4 c. 18.

137. C. 22 q. 4 c. 18.

138. FRIDERICUS DE SENIS, *Disputationes et consilia*, cons. 122, s. l. ni a.

139. X 3.2.3.

140. C. 15 q. 6 c. 2.

to¹⁴¹. Item dicitur urgere in peiorem exitum, si aliquid iuratur indifferens et ex aliqua circumstantia fit illicitum, ut si quis iurat non negotiari vel similia, secundum eundem Archidiaconum, ubi supra. In casu igitur nostro quocumque istorum modorum iuramentum accipiatur vergatque in tales exitus, de quo non est dubitandum, et per consequens non obligat ad impletionem.

Octavo considerandum est quod non videtur venire quis contra iuramentum, qui ex iusta causa illud deserit, ff. qui satisdare cogantur, 16¹⁴². Et hinc est quod si prestetur homini iuramentum, et est illi ius quesitum, Papa qui dispensat in iuramentis potest ex causa dispensare vel relaxare. Si solum prestatur Deo, ut in causa presenti, semper intelligitur excepta auctoritas superioris, ut cum causa possit dispensare vel relaxare. Sunt enim multe cause propter quas Papa dispensat in iuramento et licite. Notat glossa in c. Quanto, de iure iurando¹⁴³, et in c. Venerabilem, de electione¹⁴⁴. Nam quodammodo supponimus supra, potest dispensare in voto, in c. Magne et c. Quod super hiis, de voto¹⁴⁵. Si ergo potest in aliquid multo fortius in seipso, qui superiore non habet, ut supra dictum est. Et dato quod non esset causa sufficiens quantum ad Ecclesiam militantem, tutus esset Papa, etiam si iuramentum esset omnino licitum. Secundum Iohannem de Lignano in dicto c. Licet quanto, de iure iurando¹⁴⁶. Hoc idem Sanctus Thomas, ubi supra; adde ad hoc quod quando Papa dispensat in iuramento presumitur causa quo ad Ecclesiam militarem ut de illo argui non possit, ut de simili notatur glossa in c. Non est, de voto¹⁴⁷. Faciunt p' notatur per legistas C. si contra ius utilitatem publicam, 1. Prescriptione¹⁴⁸; C. de precibus imperatori offerendis¹⁴⁹; ubi communiter dicunt eam presumi in principe. Et si agat contra ea que sunt vel alicui competunt de iure gentium, videtur et in hiis que sunt de iure divino, si in illo reperit causam ad dispensandum. Notatur et in c. Quod in Ecclesia Dei, de constitutio-
nibus¹⁵⁰. Facit bene c. A Nobis, de testibus, in fine¹⁵¹.

Nono considerandum est quod Romano Pontifici tanto maiora et excellenter sunt licita super omnes alias inferiores potestates, quanto eas omnes auctoritates preminentia et iurisdictione excedit veluti qui eas instituit et destituit, ut in c. Cuncta per mundum¹⁵², et in c. Per principalem cum sequenti, 19, q. 3¹⁵³. Constat autem quod cetere inferiores potestates et collegia sine metu periurii libere et licite possunt venire contra constitutiones a se iuratas et sine causa et possunt tollere et revocare predicta statuta ut notabiliter dicit glossa, 11 dist. c. In hiis¹⁵⁴ et latius tractant doctores in c. primo, de his que fiunt a maiori parte¹⁵⁵. Si ergo hec licent inferioribus, multo liberius

p') M afiade cum y suprime notatur.

141. X 2.24.18.

142. Dig. 2.8.16.

143. X 2.24.18.

144. X 1.6.33.

145. X 3.34.7-8.

146. X 2.24.18.

147. X 3.34.5.

148. Cod. 1.22.2.

149. Cod. 1. 19.

150. X 1.2.7.

151. No aparece en las Decretales de Gregorio IX el lugar aquí invocado.

152. C. 9 q. 3 c 17.

153. C. 9 q. 3 c. 21.

154. D. 11 c. 7.

155. X 3.2.1.

licent Romano Pontifici, qui est super omne ius, in c. Proposuit, de concessione prebende¹⁵⁶. Et eius auctoritas in omni iuramento intelligitur excepta, in c. Veniens, de iureiurando¹⁵⁷, presertim quum causa subest, quia existente, omnia iuramenta possunt relaxare et in illis dispensare, ut supra tetigimus. Accedit quod, ut inquit Augustinus, non omnia iuramenta promissa statim solvenda sunt, sed plerumque, ratione et causa existentibus, veniunt relaxanda, in c. Non semper, 22, q. 4¹⁵⁸ et tetigimus latius in prima parte. Preterea quodcumque iuramentum recipit interpretationem, nisi talis casus evenerit in quo visibiliter iurans non intendit se obligare. Sed habetur in 1. sexagessima, paragr. Imperator, ff. de legatis¹⁵⁹, et facit quod notat Iohannes de Lignano in c. Veniens, de iureiurando¹⁶⁰. Ait enim quod iuramentum non obligat si pro necessitate illius temporis quis iuravit, non tamen intendebat se efficaciter obligare, sed solum ut tempus redimeret, nam in dependentibus ex animo requiritur deliberata et libera voluntas et scientia illius qui actum gerit, ff. de condicionibus et demonstrationibus, 1. Multum interest¹⁶¹. Verba in propositione plurima notanda sunt; nemo enim sapiens et prudens princeps, cum leges et constitutiones condit, intendit se tam efficaciter obligare quum pro loco et tempore, pro salute subditorum et allis circumstantiis, leges a se conditas, quocumque vinculo munitas, possit illas tollere aut relaxare. Facit quod iuramentum debet intelligi et interpretari secundum intentionem iurantis, de iureiurando, Quanto¹⁶². Iuramentum enim non addit aliquid ad assertum. Cum ergo Sanctitas Vestra et verisimiliter videtur et creditur non intendebat tam stricte se vinculare. Constat quod autem q' non videtur consensisse, aut debet iuramentum intelligi secundum intentionem Sanctitatis Vestre.

Dabo iam finem, Beatissime Pater, huic libello si preclarissima verba Beati Gregorii, Tue Sanctitati predecessoris, adiungero, quibus utraque pars veritatis predice apertissime comprehendenditur. Multo enim et saluberrime principiantibus consultit deserendum esse aliquando legem sive preceptum, etsi iusta sit, et bonas atque laudabiles actiones iniungat, si ex earum observantia aliquibus potest nasci offendiculum aut illorum r' vel quies impedi. Unde XXIV Moraliū sic per pulchre inquit: *Si pro bonis actibus nostris, quibus proficimus, aliquorum laborum mala proximo imminent, rationis virtutum argumenta seponimus, in proximis detrimenta generamus, et tanto iam id precipimus sive agimus, virtus non sit, quanto per exemplum sui in alienis cordibus fundamenta virtutum destruit et subicit; plerumque enim virtuosi actio, cum indiscrete tenetur, amittitur, et cum discrete intermittitur, plus tenetur.* Que aurea verba menti Sanctitati Vestre et cuiuslibet principiantis defixa esse debent, quibus manifeste comprobatur principem non ligari suis etiam iustissimis legibus, si subest salus et utilitas subditorum aut illa causa, quo casu discrete tollitur et indiscrete tenetur. Patet ergo ex omnibus supradictis, ut plurima obmittam quod adduci possent, probatam et luce clarius corroboratam esse utramque veri-

q') M presenta esta orden: *Constat autem quod.*
r') M añade *salus.*

156. X 3.8.4.

157. X 2.24.16.

158. C. 22 q. 4 c. 12.

159. Parece aludir al Dig. 31.70.

160. X 2.24.16.

161. Dig. 35.1.21.

162. X 2.24.18.

tatem supradictam, videlicet, Sanctitatem Vestram sine aliqua nota, sine peccato, immo libere, licite et impugne debere et posse, cum sibi expedire videbitur, predicta capitula et ordinationes etiam si alias iusta et recta sint pro loco, tempore et causa et utilitate et salute subditorum et vitandis scandalis, ac pro nutrienda quiete et pace, capitula et ordinationes predictas, quocumque iuramento et vinculo firmatas, tollere, revocare sive relaxare aut in illis generaliter vel specialiter dispensare, prout expedire iudicio Vestre Sanctitatis videbitur, que a summo Deo, cuius vices in terris gerit, rerum agibilium ad rem publicam christianam pertinentia moderationem et celeste optimum arbitrium, qui eadem Sanctitatem feliciter dirigat, conservet et protegat ad beatum et summum regimen Ecclesie sue sancte. Et tandem post longeva tempora, cum grege suo perducat ad vitam eternam. s' Amen.

Laudetur Altissimus per infinita seculorum secula. Amen.

Scriptori pro pena detur vita perpetua. Amen.

s') M suprime todo lo que sigue hasta el fin.